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BÁO CÁO
Kết quả rà soát, đơn giản hoá thủ tục hành chính năm 2024

Thực hiện Kế hoạch của UBND huyện Ninh Giang về việc rà soát, đánh giá, 
đơn giản hóa thủ tục hành chính. UBND xã Nghĩa An báo cáo kết quả rà soát, đánh 
giá, đơn giản hoá thủ tục hành chính năm 2024 như sau:

I.CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH.
Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính 

(TTHC) trên địa bàn xã, ngay từ đầu năm Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế 
hoạch số 17/KH-UBND ngày 20/3/2024, về rà soát, đơn giản hoá thủ tục hành 
chính năm 2024 và đôn đốc các công chức chuyên môn triển khai thực hiện các 
quý trong năm. Căn cứ theo kế hoạch và các văn bản hướng dẫn để triển khai thực 
hiện theo đúng quy định và thời gian về kiểm soát thủ tục hành chính.

II.KẾT QUẢ RÀ SOÁT, ĐƠN GIẢN HOÁ
Trong 6 tháng đầu năm 2024, các công chức chuyện môn đã gửi đánh giá 

chất lượng biểu mẫu rà soát về Văn phòng HĐND&UBND để tổng hợp. Văn 
phòng HĐND&UBND xã đã nhận được, tổng số 10 biểu mẫu rà soát đã thực hiện 
đánh giá chất lượng và 01 biểu mẫu tính chi phí tuân thủ. Nhìn chung thủ tục hành 
chính đều được các các bộ phận chuyên môn rà soát theo quy định tại Thông tư số 
02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ về 
hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính, bảo đảm thời gian Kế hoạch 
giao, kết quả như sau: 

-Tổng số thủ tục hành chính được rà soát: 139 thủ tục, trong đó: Số lượng thủ 
tục hành chính đề nghị giữ nguyên: 137 thủ tục Số lượng thủ tục hành chính đề 
nghị sửa  đổi, bổ  sung, kiến  nghị đơn giản hóa 01 thủ tục Chi tiết: Có Phụ lục 
đính kèm. 

III. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 
Việc rà soát ở một số công chức còn mang tính hình thức, không thực chất 

dẫn đến kết quả còn hạn chế. Việc am hiểu ở một số thủ tục còn chưa rõ và chưa có 
trình độ chuyên sâu. Việc rà soát, đánh giá nhằm đơn giản hóa thủ tục hành chính 
được địa phương thực hiện cơ bản đầy đủ, đúng thời gian quy định song chất lượng 
rà soát, kết quả phương án đơn giản hóa chưa cao, còn có nội dung đơn giản hóa 
chưa đạt yêu cầu nên đều phải rà soát và hoàn thiện lại. Một số kết quả rà soát chưa 
phát hiện được những thủ tục hành chính còn rườm rà, phức tạp hoặc một số quy 
định không thực sự cần thiết gây cản trở đến hoạt động sản xuất kinh doanh và đời 
sống của nhân dân. Các bộ phận chuyên môn có đưa ra được những kiến nghị đơn 



giản hóa thủ tục hành chính, nhưng đề xuất kiến nghị chưa hợp lý, chưa đáp ứng 
yêu cầu của việc rà soát như: kiến nghị chung chung, không nêu rõ tên văn bản cần 
kiến nghị, hoặc nhầm lẫn giữa việc kiến nghị đơn giản hóa thủ tục hành chính với 
việc đề nghị thay thế các căn cứ pháp lý đã hết hiệu lực của thủ tục hành chính 
hoặc có nội dung kiến nghị nhưng những nội dung đó đã được quy định trong các 
văn bản pháp luật mới ban hành thay thế cho các văn bản cũ quy định về thủ tục 
hành chính đã hết hiệu lực thi hành. Những tồn tại, hạn chế nêu trên là do nhiều 
nguyên nhân khác nhau, tuy nhiên nguyên nhân chính là do các bộ phận chuyên 
môn chưa thực sự quan tâm đến công tác rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, 
chưa nghiên cứu sâu văn bản, cách thức triển khai chưa khoa học nên hiệu quả 
chưa cao. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 
Đề nghị UBND huyện mở lớp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát thủ 

tục hành chính cho cán bộ làm đầu mối kiểm soát TTHC ở UBND các xã.
Trên đây là báo cáo kết quả rà soát, đơn giản hoá thủ tục hành chính năm 

2024, UBND xã Nghĩa An tổng hợp báo cáo UBND huyện xem xét, cho ý kiến chỉ 
đạo./.

Nơi nhận:
UBND huyện Ninh Giang;
Lưu: VT.
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CHỦ TỊCH

Trần Văn Hãn



PHƯƠNG ÁN
ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

1. Thủ tục “Đăng ký khai tử không đúng hạn” ( Lĩnh vực Hộ tịch)
Nội dung: Đề nghị cập nhật, sửa đổi mức lệ phí từ 5.000 đồng xuống 

2.500 đồng theo Nghị quyết 0 9/2024/NQ-HĐND ngày 12/7/2024 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh Hải Dương.

Lý do: Trên thực tế Nghị quyết đã ban hành, phần nộp hồ sơ trực tuyến đã 
cập nhật phí. Tuy nhiên phần hướng dẫn thủ tục hành chính chi tiết trên cổng dịch 
vụ công thì chưa sửa đổi, phần hồ sơ tiếp nhận trực tiếp không cập nhật mức phí, lệ 
phí sẵn cho cán bộ thực hiện mà phải tự cập nhật. Việc đề xuất đơn giản hóa trên 
đảm bảo nguyên tắc quy định TTHC, nguyên tắc thực hiện thủ tục hành chính tiết 
kiệm thời gian và chi phí của cá nhân, tổ chức và cơ quan hành chính nhà nước và 
đề cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong giải quyết công việc cho cá nhân, 
tổ chức.

*Lợi ích phương án đơn giản hóa: Tạo điều kiện thuận lợi, tiết kiệm thời 
gian, chi phí cho tổ chức, cá nhân khi thực hiện TTHC:

Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 12.050.000 đồng/năm.
Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 11.925.000 đồng/năm.
Chi phí tiết kiệm: 125.000 đồng/năm.
Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 1,04 %.
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